It was very common in the thirteenth and fourteenth centuries to explain knowledge of the first principles of science by a non-discursive, mental process of induction. We find an account of this process not only in the commentaries

example as was discussed above. The definition is Aristotelian (*Metaph.* 980a27–981a16; *Anal. Post.* 100a4–9).

³⁵ *In Metaph.* II q. 2 (fol. 9^{vb}): 'Postea etiam sunt aliqua principia universalialia, que propter experimenta in multis singularibus consimilibus concedunt ab intellectu propter naturalem inclinationem intellectus ad veritatem....' Cf. also *In Metaph.* I q. 8 (fol. 7^{ra}): 'ergo per suam inclinationem naturalem ad veritatem consurgit ad consentiendum universali propositioni.'

³⁶ *In Phys.* I q. 15 (fol. 19^{ra}). Transcription also in Maier, 'Das Problem' 393.

³⁷ A copy of Buridan's *Quaestiones* on the *Posterior Analytics* was discovered by Prof. H. Hubien (Liège). I am very grateful that he put his transcription of this text at my disposal. The question which is particularly relevant with regards to our subject is Book II q. 11 ('Utrum notitia primorum principiorum sit nobis innata'). From this question I quote the following passage: 'Ideo principiorum indemonstrabilium non est scientia proprie, sed eorum est habitus qui vocatur "intellectus," non quia sit ipsamet potentia intellectualis, sed pro tanto quia non virtute aliorum intellectuum assentit eis, sed virtute propria tanquam est naturaliter determinatus. . . . Et ideo, licet intellectus indigeat inductione, tamen illa non est sufficiens ad determinandum intellectum, nisi intellectus per suum naturam esset ad hoc inclinatus et determinatus' (transcription of Prof. Hubien).

on the *Posteriora* by Robert Grosseteste³⁸ and Thomas Aquinas,³⁹ but also in the theological works of Duns Scotus and William Ockham.⁴⁰

It is interesting to observe that Scotus, Ockham, and Buridan seek to validate the method of induction. As we have already seen, for Buridan the ultimate ground for justifying the truth of the inductively known principle was an '*inclinatio naturalis ad veritatem*.' This becomes also very clear from a passage from his commentary on the *Metaphysics* (Book II q. 1). In one of the arguments *quod non* it is argued that inductively known principles are false,

quia experientiae ad concludendum universale principium non habent vim, nisi per modum inductionis in multis, et nunquam ex inductione sequitur universalis propositio, nisi sit inductum in omnibus singularibus illius universalis, quod est impossibile.